Multa.

Q. COPONIUS, quod vini amphoram ei, cujus suffragio magistratum petebat, dono dedisset, ambitus fuit condemnatus. Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 11.

Execratio.

Carolus Calvus Imp. Carolomanum sacris initiatum, sacerdotibus locupletatum, conjurationem in se facere conantem, factorum gradum dejectum, reliqua venia imperavit: jactantemque mox se propterea sacris amotum, ut regi potens esset, luminibus privavit. Emil. lib. 3.

Exilium.

Agrippa Aristoboli filius à patre Herode interfecti, Romæ sese Cajo ita insinuavit, ut Judææ Rex constitutus fuerit. Invidabat ei Herodias soror, Herodi Antipæ Tetrarchæ Galilææ patruæ Agrippæ nupta, & maritum impulit, ut & ipse Romam navigaret. Invitus paruit, mulieris tamen ambitioni cedens, professionem suscepit. Agrippa re cognita, Herodem per literas accusat, quod jam olim cum Sejano contra Tiberium, nunc etiam cum Artabo Partho contra Cajum conspiravit. Argumento esse ipsius apparatus, qui in armamentariis suis haberet tantum armorum, quantum instruerent virorum septuaginta millibus satissaceret. Quare Cæsar commotus, percontatus est Herodem, veracem esset, qui renuntiarentur de armorum numero? Quo annuente (neque enim vera negare poterat) satis approbatam putans defectionem, ademptam illi tetraçchiam ad Agrippæ regnum adiecit, pecuniam quoque ejus donans Agrippæ indicit: Herodem verò perpetuo damnavit exilio apud Lugdunum urbem Galliæ. Cognito deinde, foretum Agrippæ esse Herodiadem, pecuniam ei propriam concessit, ratus, non liberet fore marito calamitatis sociam, & in Agrippæ gratiam se illi paritum promissit. Ad hæc illa, Tu quidem, imperator, ut majestatis dignum est, loqueris; sed mihi conjugalis amor impedimento est, quod minus fruar hac indulgentia: non enim æquum censeo, ut cui secundæ fortunæ sui sociæ, cum nunc in adversa deseram. At ille indignè ferens tam excellentium in femina, ipsam quoque cum Herode expulit, & bona ejus Agrippæ largitus est. Atque hæc fuit vindicta, quam Deus inivit in Herodiadem, fratris successus invide ferenti, tum Herodi inestruofo & ad obsequendum vaniloquentiæ uxoris nimis facili. Joseph. lib. 18. cap. 9.

M. EMILIUS Lepidus, Triumvir cum M. Antonio & Octavio, Africam sortitus cum viginti legionibus, elatus imperio primas sibi partes vendicabat, Octaviumque spernebat, neque auxilium contra Sext. Pompejum petentem juvit. Ex quo ab eodem & exercitu spoliatum, & supplex concessa vita apud Cicerones relegatus in perpetuum fuit. Valerian. lib. 13. cap. 3. Anthrop.

Constantinus Novus, regnum à patre Heraclio accepit: quid doli noveca Martine veneno libatus est, nondum annum imperans. Aliqui quarto mense id accidisse tradunt. Noverca illa, quæ eadem partu velis foror illi fuerat, cum Constantem ex Constantino natum vidisset, timebat, ne filius suus Heraclionas unquam regno succederet: idcirco venenum illi miscuit. Constantino sublatò, arripuit imperium Martina cū Heracliona filio decem annorum: qui ambo cospiratione Senatus ante biennium capti, & in exilium in Capadociam missi sunt. Mulieri lingua præcisa est, ne oratione, qua plurimum valebat, populos commoveret. Puerò abscissus natus, ne devotus aut gratia in vultu miserationem faceret. Ex Sigeb. Cyp. Mori

MITHRIDATES Persa, & Car. quidam miles, Cyri à se interfecti jactantia miserè perierunt. Vide Titul. Emulationes ambitiosa, Moire.

Inter Furii Camilli tertium jam Dictatoris adversarios & amulos princeps fuit M. Manlius, qui ex arce depulsi primus Gallos, cum Capitolium essent nocte adorti: unde nomen illi inditum Capitolino. Hic primatum affectans in civitate, cum bonis artibus superare laudes Camilli non valeret, vim ac tyrannidem affectans, de saxo præcipitatus est. Plut. in Camillo.

DAMNATIO ÆTERNA.

Circa annum Dom. 1560. in conventu quodam S. Dominici accidit, ut post Completorium (inquit frater Anton. Senensis) refectionis locum Frater ingrederetur, cui erat illius cura commissa: qui mox in ingressu videt illum fratris circumquam hora fore collationis faciendæ, & illam expectantem, sedebat. Accurrit ille sine mora ad Priorem, & illud ei aperit. Prior Patrem delirum putat, vel somnia narantem: attamen, dum urgetur, vadit, videt & credit; & ille quoque turbatur, & rem mox confert cum monasterii gravioribus Patribus & prudentioribus: de quorum consilio sacras vestes assumit, & sacrum Christi corpus deferendo, toto conventu comitante se illuc confert, & ad illum sermone directo, qui honorario loco sedebat: eos adjurat, ut aperiant, quinam sint, & ad quid venerint, & quid velint: & ut ad hæc respondeant, illis præcipit in nomine illius Domini, quem gelabat in manibus. Uter autem quando Prior coram illis comparuit cum Venerabili sacramento, illi omnes astiterunt quidem, & capita inclinaverunt, caputia tamen deterruerunt, ut cum minime viderent, & hoc factò iterum sederunt, ita jussum à Priore, ut responderent ad proposita, inclinaverunt. Tandem qui inter eos videbatur præcipuus, respondens dixit: Quod ipsi omnes fuerant ejusdem ordinis religiosi, & pro majori parte Magistris, Priores, Superiores, Baccalarii, Lectores & alius officii donati, & quod omnes damnationis sententiam accepterant: quoniam ambitio multa, superbia, invidia, & alia hujus generis vitia eos fecerunt damnatione dignos; sed quod divina permittebat clementia, justis fuerant illuc venire, ut eos universos ordinis cultores commonefacerent, ut suæ vocationi faceret satis. Nam illi qui minime id præstiterant, omnes damnati erant, & flammis cremabantur æternis, & in signum hujus cuncti in eos aspicerent. Et hoc dictò omnes illi cappas aperuerunt, & singuli eorum flammis circumcincti & incensi vili fuerunt, & tunc inde præcipuus manu in mensa signum dedit, & sic illa visio evanuit, & totus conventus mansit timore contentatus. Ant. Senens. in Chron. ord. Predicator.

Idem anno Dom. 1599. cum quadam die Fr. Tibertius vir sanctimonie laude præstantissimus, sub noctem fratres inviseret, an in lecto de more accubuerint, transivit per triclinium, ubi vidit pleraque lumina, & vocem audivit hominis de superiore loco legentis, vidit plerisque ministrantes. Tandem qui Superioris locum tenebat, factò super mensam signo, sic locutus est: Ambitio & crapula duxerunt nos ad tartara. Et nunc etiam superest velut cicatrix in mensa, perinde ac si signa tacta esset. Mar. del Rio in d'quis. mag. lib. 6. cap. 31. sect. 3.

Cum Arcadio in Oriente Rufinus imperium administravit, vir strenuus, & procerus, singularique prudentia præditus, quam & oculorum motus, & orationis extemporanea promptitudo indicabant: in Occidente apud Honorium eundem locum Stilico quidam obtinuit. Et uterque apud utrumque Theodosii filium imperii nomen & habitum esse permittebat, summam ipse rerum manu & lingua usurpavit, sub Præfecti appellatione Imperator ipsi imperans. Verum neuter istorum, qui ei obvenerat, contentus fuit loco. Si quidem Rufinus sibi ipsi Imperialem in Oriente dignitatem arrogare conatus est: alter autem in filium Eucherium Occidentalem arte quadam transse transferre studuit. Sed utrumque ambitio & conatus fessellit. Rufinum enim exercitus Romanus, qui cum Theodosio adversus tyrannum Eugenium pugnaverat, ad Arcadii, qui more recepto obviam progressus ei extra portas fuerat, pedes, in loco qui Tribunal dicitur, ferro necavit: propterea quod id ut facerent, Stilico militibus iusserat, & quod se illi suspensio naso ab eoderis commoverent, tum autem quod affectat: tyrannidis suspensus erat. Ferebatur quoque fama, Hunnos eum, gentem

Romæ presbyter erat Novatus nomine, qui fastu & jactantia inani sublatus, omnem (ut in proverbio est) moverat lapidem, ut Romanæ Ecclesiæ gubernationem consequeretur. Ubi autem omnia expertus nihil egit (erat enim timore, ambitione & gloriæ cupiditate immensa correptus) in desperationem incidit, & tandem aliud quod faceret non habens, ab Ecclesia seipsum segregans, proprios cæcus cogere, & novam quandam hæresim per defectionem instituire cepit, successione suæ obtentum illum prætexens, quod Episcopi eos, qui sub Deciana persecutione Diis sacrificasset, per cœdè-Hgam penitentiam in gratiam recepissent. Niceph. lib. 6. c. 8.

BLASPHEMIA.

Anno Dom. 537. in una urbium Ciliciæ quidam Theophilus vice dominus tam prudenter, & utiliter secundas partes Ecclesiæ dispensationis sub Episcopo agebat, ut mortuo Episcopo, omnium ore dignus Episcopatu esse acclamaretur. Qui contentus vice dominatu, alium ordinare maluit Episcop. à quo à vice dominatu injustè amotus, ad tantam impatientiâ est delapsus, ut conducto sibi Hebræo quodam Mago, per eum opem ad dignitatem suam recuperandam expeteret à Principe demoniurum, & ab eo justus abnegate Christum filium Dei vivi, ejusque matrem Mariam, cum omni Christianismi proposito, & ipsam abnegationem scripto affirmare, & scriptam signare, & signatam sibi tradere, ejus se servitio addidit. Qui in crastinum recuperato vice dominatu honore, nò multo post ad se reversus, per dies quadraginta omni penitenti modo se affligens, primò piam Dei matrem Mariam sibi reconciliavit, eaque sibi apparente abrenuncians diabolo, Christumque verum Dei filium, utrumque Deum & homi-

A hominem, ex Maria virgine natum, & omne Christianissimi propositum confutens, per eum etiam Christi filii ejus gratiam recepit, & ad indicium indultæ sibi veniæ rursum ei dormienti apprensus Christi mater, etiam scriptum abrenunciacionis, quod signatum diabolo hederat; reposuit super eum. Quo Theophilus recepto, in crastinum, Dominica scilicet die, coram Episcopo & omni Ecclesia pandens ordinem rei, omnes ad stuporem & laudem Dei, & genitricis suæ Mariæ commovit, & in eodem loco, quo sibi pia Christi mater apparuit, perfans, ibidem post triduum mortuus & sepultus est. *Chron. Sigeberti ad an. 537.*
*** DE AMBITIONE ET AMBITIOSIS**
 APOPTHEGmata.

Socrates animadvertens Antisthenem ambitiosius ostentare vestem laceram & detritam, faceret hominem increpavit, & ait: inquit, *ἐπιδοκῶν δὲ καὶ ἰδὼν*, id est, non desines te nobis comere? Significans, ejusdem esse ambitiosis, villitate amidas ostentare, & delicato vultu sese venditare. *Erasm. lib. 8. apoph.*
 Idem. Alcibiades cum Socrati magnifica misisset munera, & Socrates respicere videretur; Xantipe avida dissuavit, & donum magnificum ac indignum, ut non acciperetur, esse dixit. Tum Socrates inquit. Hæc mittit ambitiosè, & nobis nostra est comere? Alii namque videri & laudari cupiunt, dum alios ornant muneribus: alii verò ex eo laudem sibi parare student, quòd præter communem consuetudinem omnia contemnunt: & sic omnibus sua innata est ambitio. *Idem.*

Idem. Quum Antisthenes Cynicus pallium haberet perturbatum, idque obvertens, fistulam omnibus daret inspiciendam; Per fistulam inquit Socrates palli tui, video tuam inanitatem: elegantem notans, turpiorem esse ambitionem ex villitate cultus, quam ex amictu splendido. Atque utinam inter Christianos non sint multi Antisthenes, qui sub veste fusca, vili, fordidaque, plus celent gloriæ, quam alii divites habent in holocaustis ac bysinnis. *Erasm. lib. 3. apoph.*
 Diogenes, quum aliquando perfusus esset aqua, staretque toto distillans corpore, circumstantes aliquot, ut sit, commiserantur hominem indigna passum. Quibus Plato (nam & is forte tum aderat) Si vultis, inquit commiserati Diogenem, abire notans in philosopho gloriæ cupiditatem. Hoc igitur spectaculo quoniam delectabatur, felix erat potius, quam miserandus: at si nullo teste perfusus fuisset, tum verò fuisset miserabilis. *Laert. l. 6. & vide de eodem ante inter historias.*

Plato frugalis quidem erat, sed tamen amans munditiæ: contra Diogenes fordidus. Itaque calcans Platonis culcitram, præsentibus aliquot Dionysii amicis, quos Plato invitavit ad convivium, dixit: Calce Platonis ambitionem. Mox Plato: At quanta superbia tumes ipse Diogenes, dum alienam superbiam te calcare putas? Hoc ipsum ab aliis narratur lepidius. Diogenes dicenti, Calce fastum Platonis: Calce, inquit Plato, sed alio fastu. Nam hoc ipsum fastus erat, quòd jactabat munditiæ contemptum, & qui fordidus gloriantur, non minus ambitiosi sunt, quam qui splendide vestiuntur, sed aliter. Turpior est autem ambitio, ex furo virtutis laudem captans. Socraticum tamen hoc non ascribit Diogeni, sed Platoni Cynico. *Laert. l. 9.*

Quum M. Octavius, duas habens legiones haud procul ab Utica, à Catone postularer, ut inter ipsos de imperio D statueretur: Cato legatis nihil respondit, verum ad amicos conversus, Quis jam miretur, inquit, rem malè gestam esse, quum in ipsa morte in nostris videatis dominandi cupiditatem? Significans, ambitione ducum bellum infelicitercessisse. *Plutarch.*

Rutilius & Scaurus cum competitoribus essent in consilatu, Rutilius tandem Scauto cessit: Sed Scaurus ambitus Rutilium accusabat, quoniam in tabulis Rutilianis scriptum esset, A.F.P.R. atque interpretaretur Scaurus, Actum fide Publii Rutilii: quasi suffragia Rutilius contempserit, nec potuisset fieri consul Scaurus, nisi ex renunciatione Rutilii. Rutilius rursus interpretabatur: Ante factum, postea relatum. Tunc C. Caninius eques Romanus, quum Rufo adesset, exclamavit, neutrum illis literis declarari. Id enim significare: Amilius fecit, plectitur Rutilius. Passus est rellam. *Bruf. l. 1. c. 15.*

Cajus Cotta in ambitione artifex, dicere solebat, se operam suam, quòd non contra officium rogaretur, polliceti solere omnibus, impartire autem illis, apud quos optimè poni arbitretur. *Ibid.*

HORATIUS, quum rediret ad suos, trium Curiatorum fratrum quos occiderat spolia gestans, quorum unum deponens fuerat Horatii soror: virgo illa autem agnoscens sponsi paludamentum, quod ipsa manibus suis confectionem solveret crines, ac flens sponsum mortuum exclamavit; Horatius sororem gladio transivit dicens: Abi hinc cum tuo præposito amore, oblita fratrum mortuorum, vivique, oblita patriæ. Tantum valuit amor laudis & patriæ gloria. *Liv. & Plin. de vir. ill.*

AFER Didio Gallo, qui provinciam ambitiosissimè perierat, deinde impetrata restantiam coactus, querebatur urbane; Age, inquit, Didi, aliquid, & Reipubl. causa labora. *Brufonius lib. 1. cap. 15.*

Croci cujusdam filius ambitiosissimus, cum candidatus in campum descendisset, ac à Cicerone petiit suffragium; Tullius coquam agnoscebat, ait: Ego quoque tibi faveo, Respexit autem Cicerò ad officium hominis, cui ideò favere cuperet, ne faler perderet offam. *Ibid.*

DIOGENES de seipso dicebat solitus est, se implere & ferre tragicas execrationes. Nam etronem se esse, domo & patria carere, mendicum agere, tenui vestitu uti, & in diem vivere. Nihilominus tamen in his non sibi minus placebat, quam Alexander in terrarum orbis imperio, cum subactis Indis Babylonem revertetur. *Alian. lib. 3. de varia hist.*

DAMIS, cum Alexander Magnus per literas petisset, ut Lacedæmoniorum decreto decerneretur ipsi divini honores, & in deorum numerum referretur: Age, inquit, concedamus Alexandro, si velit appellari Deus. Despectam risis fluitantem principis ambitionem, qui putaret, ab iis posse creari deos, qui ipsi nihil aliud essent, quam homines: aut si hoc non putavit, insigni stultitia falsi nominis umbra gloriaretur. *Plut. in apoph.*

Theopompus, cum Pylei decretum edidisset, quo illi tribuebantur summi honores, recitavit: Mediocres honores ipsum tempus auget, immo dicat hoc. Hoc animo quòd excellentius: quòd alii sibi aut vendicant arroganter, aut ambiunt inepete, hoc ultra delatum rejecit, simul & suam declarans modestiam, & amicos admonens, in omni re modum esse optimum. Quin & illud acutè perspexit, quæ subitò crescut in altum, non esse diuturna, quòd genus sunt betæ & cucurbitæ: cæterum quæ paulatim augetur, ea faceret atatem, veluti quercum & buxum. *Plut. in Lacon.*

Julius Cæsar, quum Alpes jam transisset, & præter oppidulum quoddam barbaricum paucis & miseris habitantibus hominibus iter faceret, amicus per jocum ex ipso quærentibus, an & hic de magistratibus essent contentiones, ac de principatu certamina, & potentius emulationes, serio fertur respondisse: Malle se hic primum, quam Romæ fecundis esse. Rursum cù in Hispania per occiures Alexandri gestas letaret, cù cogitandum ad extremum illacrymale, & amicus causam quærentibus dixisset: An non dolendum vobis videtur, me cum id ætatis sum, qua Alexander tot nationibus imperavit, nihil dum memoratu dignum gessisset? *Plut. in Cæs.*

AGRIPPA familiaribus suis dicere solebat, hunc esse morem principum, ut nolint habere quemquam se potiorum. Nam ea quidem, quæ facilem & exploratam viciorum esse videntur habitata, ipsi gerere statuunt: pessima verò quæque & difficillima aliis committunt. Quòd si eveniat, ut opportuna negotia aliis mandare cogantur: graviter ferunt, propter laudem & gloriam corum, qui ea gesserunt, sed sibi ipsi rem bene gestatam gloriam libentè ascribunt. *Xiphil. in August.*

THEMISTOCLES, cum aliquando theatrum pereret, interrogatus cuidam, cuius vocem esset libentissimè auditurus Ejus, inquit, à quo atres meæ quam optime canerentur. Invenit fastus est, & se magno gloriæ studio teneri. Solebant enim olim Musæi, in publico virorum illustrium laudes canere. *Plut. in ejus vita.*

Idem. Themistoclem ferunt virtutum stimulis agitatum, & ob id noctes inquietas exigentem, quærentibus, quid ita eo tempore in publico verteretur, respondiisse: Quia me trophea Miliadidis de somno excitat. Marathon nimirum animus ejus, & Arthemisium & Salamis, navalis gloriæ fertilia nomina illustranda tacitis facibus incitabant. *Plut. in Themistocle. Val. Max. lib. 8. cap. 13.*

TIMON, qui cognomine Milanotropus dictus est, elementa malorum vocabat Avaritiam & Ambitionem: eò quòd ex horum vitiocorum fonte, cætera vitia omnia provenire ac manare viderentur. Timonis dicitur lectet *Strob. l. 4. de injustitia.*

A PHAVORINUS, homines partim esse ridiculos, partim odiosos, partim miserabiles dixit. Ridiculos quidem, qui ambitiosè ad majora aspirant. Odiosos, qui ea consequuntur. Miserabiles autem, qui spe falluntur. *Stob. l. 2. serm. 2.*

AMBIRE NUPTIAS.

Quære Tit. de modo Ambitionis supra.

Ambres.

AMBRES, libet Ægyptiorum divinationibus refertus, ex quo augurabantur de agris, victuri ne essent, an morturi.

Ambulatio.

Ferre, vel non ferre Ambulationem. Vide Tolerantiam affectionem & passionem.

Amentia.

Vide Insania, Stultitia, &c.

America.

QUANDO DETECTA.

TOrum hoc Hemisphærium quod Americam, & propter inmenfam illius amplitudinem, Novum Orbem appellatum, veteribus incognitum fuit, utque ad annum Christi mccccxcvi. quo primum à Christophoro Colombo Genuesi fuit detectum. Omni tamen incognitum fuisse, merito à multis controvertitur. Sunt enim, qui à Platone totum hunc terre tractum sub nomine Atlantidis descripti à alii Plutarcho, & magno continentis appellatione significari, existimant. Ejuoque novissimam hanc inventionem fatidicis verbis à Seneca prædictam volunt.

Veniunt amicus
 Secula seris, quibus Oceanus
 Vincula verum laxat, & ingens
 Patet tellus, Typusque novos
 Detegat orbis.

Vide P. Bem. hist. Venet. lib. 6.
 CUR ITA DICTA? ET AN QUARTA ORBIS PARS?
 Ab Americo Vespucio, qui anno mccccxv. primus justus regis Castellæ, eam, postquam detecta fuerat à Colombo anno mccccxi. exploravit, nomen sortita est ea Regio. Propèr vastitatem quarta orbis pars appellatur, totaque hodie circumnavigatur, præter tractum Septentrionalem, quem tamen Hollandi nostri etiam lustrare ceperunt. Hujus autem pars que Septentrionem respicit, novam Hispaniam, Provinciam Mexicanam, Terram Floridam, & Terram novam comprehendit. Meridionalis, Peruviam & Brasiliam continet. Terra autem Florida demum ab Hispanis occupata fuit anno mdxii. ductore Poncio Legionensi.

QUOMODO POST DILUVIUM, EO HOMINES ET BRUTA VENERINT?

S. Aug. lib. 16. de Civit. Dei, c. 17. tripliciter respondet. Ad Insulas distitas (estque ratio eadem de hac Regione) venisse cum homines, tum bruta, vel subsidio navium, vel nando, vel certè à Deo fuisse ibidem producta. Sed tertia responsio improbabili est: prima, & secunda satis certa: præsertim si attendatur, quod notat Abrahamus Ortelius in sua Cosmographia, hanc continentem versus Septentrionem non ita à reliqua Asia procul distitam: sic ut nullo negotio poterint homines & bruta eò venire, cum & experientia constat, feras per integros dies, urgens necessitate, remare. Quo etiam fit, ut observavit Joseph. à Costis lib. 1. de novo Orbe, cap. 21. quòd in Insulis longè à continente distitis, nulla animalia reperiantur, imò neque ullum humanum commercium fuerit, antequam ab hominibus frequentari ceperint, qui eò etiam boves, oves, & equos invexerunt, quibus nunc abundat. Unde concludit esse: Americam nostro huic orbi continentem fuisse, imò etiamnum aliquibus locis coherere, aut non valde ab eò disjungendam esse: neque enim verus Polus Arcticum omnis America longitudo explorata est hactenus.

AMICITIA.

AMICITIA, Græcè φιλιαι, & quæritis amicus dicitur: Et est amor mutus benevolentie, fundatus super aliqua communicatione. Quæ quadruplex est, secundum quadruplicem communicationem mutam, scilicet Naturalem, Domesticam, Civilem, & Divinam, hoc ex B. T. h. 2. 2. q. 23. art. 1. Amicitia, Hebr. אבהא, à verbo אבה, amavit, dilexit: hinc Gr. ἀγάπη & ἀγάπη. Dicitur etiam Ιεβιδυβ, & cognationem habet cum Dādib, cognatus, amicus de cognatione. Hinc Ιεβιδ, suavis, jucundus, πόρνη suavis. Nihil enim amicitia suavis & jucundius. V. Lexicon trilingue Lugd. p. 57. & 82. Amicitia est omnium humanarum, divinarumque rerum enim benevolentia & charitate summa consensus: qua quidem haud scio, immo excepta sapientia, quicquam melius homini sit à diis immortalibus datum. Aug. ep. 45. & Cic. lib. de Amicitia. Amicitia est voluntas erga aliquam bonarum rerum, illius ipsius causa, quem diligit, cum ejus pari voluntate, Cic. lib. de Inventione Rhetor. Amicitia est benevolentia pacis non latens. Aristot. lib. 8. Ethicorum. Cæterum proprie dicta Amicitia definitur mutua benevolentia in peculiari quadam communiōne fundata; qua communiō & consociatio causa est amandi alterum sicut seipsum, & comiter cum illo tractandi. Sic inter milites est amicitia ratione societatis, & communione militiæ: inter eruditos, ratione communione in eruditione: inter consanguineos, ratione communione sanguinis: inter Religiosos, ratione societatis vitæ religiose: inter Deum & hominem, ratione communione bonorum supernaturalium, & maxime ratione communione gloriæ, quam præstolamur in cælo, qua Deo erimus simillimi. Quando tamen communiō ad plures se extendit, laxior fit amicitia, & facile evanescit: sic communiō religionis Christianæ, que olim, cum pauciores essent Christiani, erat vinculu archissimæ amicitie, postea cepta est negligi, tanquam ad amicitiam, sine alio magis particulari nexu, insufficientis. Unde differt amicitia ab affabilitate, quòd hæc non requirit talem communione. Neque enim ideò quis benigne cum alio tractat, quia amicus est, sed quia ita congruere existimat ad vitam sociale.

AMICITIA ORIGO, ET NOMINA VARIA H QUIBUS A VETERIBUS celebrata.

De primis hominibus narratur, cum sparsim habitarent, invento ignis usu & commoditate, in unum coire, & amice vivere ceperunt. Unde ἁπλοῦς primum dici ceperunt, ἁπλοῦς ἅπλοῦς, ab igne. Inde Galli dicunt, oppidum frequens constare quingentis, septingentis vel mille ducentis ignibus: ἁπλοῦς etiam, quasi ἁπλοῦς ἁπλοῦς ἁπλοῦς, à puteis. Et hæc pagorum, qui παρὰ τὰ πύργους, à fontibus dicti sunt, item τὰ ἀπλοῦς, burgorum, vicorum, oppidorum regio. Hebræi amicitiam, amorem sincerum, amicos, variis vocibus, observati dignissimis, exprimunt. Pleraque, si non omnes, describemus. Verbum אבה, amavit, dilexit, cognationem habet cum אבהא, voluit, item cum אבהא & אבהא, appetivit. Græci ἀγάπη, amor; ἀγάπη, amor, charitas; Οὐχ, amicus, is cuius desiderio afficimur. & Αβη, Ladib, charus, amicus, dilectus, suavis, jucundus. Cognationem habet cum Dādib, cognatus, patruus, amicus ex cognatione. Amicos enim veluti cognatos, & consanguineos diligimus.

Exillimæ Torriell. in suo Chr. ad ann. Mundi 1931. recurrendum hic ad suam Dei providentiam: qui sicut Angelorum ministerio ante diluvium, omnia animalia in Aram compulsi: ita eorumdem opera post diluvium, per varias terras & Insulas fuisse dispersita. An sit Americam nostri Antipod. V. ANTIPODES. AMERICÆ PRINCIPES. P. ex loco de Magistratu. Tit. Magistratus Chronologicè consideratus, in fine.

Amicitia. Amici.

Amicitiam hic consideramus vitæ humanæ glutinum, quam inter Beatorum publicæ accidentia Philosophus annuebat, & ea quidem communissima. Ad quam quidem tria Isocrates requirit, quæ maxime virtutem tanquam honestam: familiaritatem, ut juveniam: & usum, tanquam necessarium.

DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

AMICITIA, Græcè φιλιαι, & quæritis amicus dicitur: Et est amor mutus benevolentie, fundatus super aliqua communicatione. Quæ quadruplex est, secundum quadruplicem communicationem mutam, scilicet Naturalem, Domesticam, Civilem, & Divinam, hoc ex B. T. h. 2. 2. q. 23. art. 1. Amicitia, Hebr. אבהא, à verbo אבה, amavit, dilexit: hinc Gr. ἀγάπη & ἀγάπη. Dicitur etiam Ιεβιδυβ, & cognationem habet cum Dādib, cognatus, amicus de cognatione. Hinc Ιεβιδ, suavis, jucundus, πόρνη suavis. Nihil enim amicitia suavis & jucundius. V. Lexicon trilingue Lugd. p. 57. & 82. Amicitia est omnium humanarum, divinarumque rerum enim benevolentia & charitate summa consensus: qua quidem haud scio, immo excepta sapientia, quicquam melius homini sit à diis immortalibus datum. Aug. ep. 45. & Cic. lib. de Amicitia.

Amicitia est voluntas erga aliquam bonarum rerum, illius ipsius causa, quem diligit, cum ejus pari voluntate, Cic. lib. de Inventione Rhetor. Amicitia est benevolentia pacis non latens. Aristot. lib. 8. Ethicorum. Cæterum proprie dicta Amicitia definitur mutua benevolentia in peculiari quadam communiōne fundata; qua communiō & consociatio causa est amandi alterum sicut seipsum, & comiter cum illo tractandi. Sic inter milites est amicitia ratione societatis, & communione militiæ: inter eruditos, ratione communione in eruditione: inter consanguineos, ratione communione sanguinis: inter Religiosos, ratione societatis vitæ religiose: inter Deum & hominem, ratione communione bonorum supernaturalium, & maxime ratione communione gloriæ, quam præstolamur in cælo, qua Deo erimus simillimi.

Quando tamen communiō ad plures se extendit, laxior fit amicitia, & facile evanescit: sic communiō religionis Christianæ, que olim, cum pauciores essent Christiani, erat vinculu archissimæ amicitie, postea cepta est negligi, tanquam ad amicitiam, sine alio magis particulari nexu, insufficientis. Unde differt amicitia ab affabilitate, quòd hæc non requirit talem communione. Neque enim ideò quis benigne cum alio tractat, quia amicus est, sed quia ita congruere existimat ad vitam sociale.

AMICITIA ORIGO, ET NOMINA VARIA H QUIBUS A VETERIBUS celebrata.

De primis hominibus narratur, cum sparsim habitarent, invento ignis usu & commoditate, in unum coire, & amice vivere ceperunt. Unde ἁπλοῦς primum dici ceperunt, ἁπλοῦς ἅπλοῦς, ab igne. Inde Galli dicunt, oppidum frequens constare quingentis, septingentis vel mille ducentis ignibus: ἁπλοῦς etiam, quasi ἁπλοῦς ἁπλοῦς ἁπλοῦς, à puteis. Et hæc pagorum, qui παρὰ τὰ πύργους, à fontibus dicti sunt, item τὰ ἀπλοῦς, burgorum, vicorum, oppidorum regio. Hebræi amicitiam, amorem sincerum, amicos, variis vocibus, observati dignissimis, exprimunt. Pleraque, si non omnes, describemus. Verbum אבה, amavit, dilexit, cognationem habet cum אבהא, voluit, item cum אבהא & אבהא, appetivit. Græci ἀγάπη, amor; ἀγάπη, amor, charitas; Οὐχ, amicus, is cuius desiderio afficimur. & Αβη, Ladib, charus, amicus, dilectus, suavis, jucundus. Cognationem habet cum Dādib, cognatus, patruus, amicus ex cognatione. Amicos enim veluti cognatos, & consanguineos diligimus.

AMICITIA ORIGO, ET NOMINA VARIA H QUIBUS A VETERIBUS celebrata.

De primis hominibus narratur, cum sparsim habitarent, invento ignis usu & commoditate, in unum coire, & amice vivere ceperunt. Unde ἁπλοῦς primum dici ceperunt, ἁπλοῦς ἅπλοῦς, ab igne. Inde Galli dicunt, oppidum frequens constare quingentis, septingentis vel mille ducentis ignibus: ἁπλοῦς etiam, quasi ἁπλοῦς ἁπλοῦς ἁπλοῦς, à puteis. Et hæc pagorum, qui παρὰ τὰ πύργους, à fontibus dicti sunt, item τὰ ἀπλοῦς, burgorum, vicorum, oppidorum regio. Hebræi amicitiam, amorem sincerum, amicos, variis vocibus, observati dignissimis, exprimunt. Pleraque, si non omnes, describemus. Verbum אבה, amavit, dilexit, cognationem habet cum אבהא, voluit, item cum אבהא & אבהא, appetivit. Græci ἀγάπη, amor; ἀγάπη, amor, charitas; Οὐχ, amicus, is cuius desiderio afficimur. & Αβη, Ladib, charus, amicus, dilectus, suavis, jucundus. Cognationem habet cum Dādib, cognatus, patruus, amicus ex cognatione. Amicos enim veluti cognatos, & consanguineos diligimus.